Page 1 of 2

2018年 12月 17日

関係者各位

 日本ヘリコプタ協会

 常任理事（JHST担当）鷲田 修

「安全ロードショー」のご案内

（国土交通省開催：「小型航空機整備士向けの安全講習会」と併催）

拝啓 皆様には、ご清祥のこととお喜び申し上げます。

さて、航空局より既にご案内のありました通り、「小型航空機整備士向けの安全講習会」

が今年 11月から来年 2月までにかけて、全国の航空局・空港の事務所にて計画されており

ます。

日本ヘリコプタ協会の機関である「日本ヘリコプタ安全チーム(JHST)」は、本講習会に

合わせて、「安全ロードショー」を併催いたします。「安全ロードショー」では、下記の

内容を予定しており、皆様のご参加をお待ちしております。

ヘリコプタの安全推進に際し、本活動へのご理解を賜りますとともに、今後ともご協力

のほど何卒宜しくお願い申し上げます。

敬具

記

○日本ヘリコプタ安全チーム (JHST) について：

日本ヘリコプタ安全チーム(JHST: Japan Helicopter Safety Team)は、IHST

(International Helicopter Safety Team)の Regional Partnerとして、日本におけるヘリコ

プタの安全推進の活動に取り組んでいます。

我々の主な活動として、講演会・安全ロードショーがあります。

講演会では、ヘリコプタの安全推進に関わる世界動向および IHST/JHSTの活動内容の

紹介について、また、安全ロードショーでは、IHSTのワークショップ・プログラムであ

る”Safety Roadshow”を用いて、日本での SMS 推進および導入支援に取り組んでいます。

Page 2 of 2

○対象者：

航空局「小型航空機整備士向けの安全講習会」の参加者、又は「安全ロードショー」

への参加希望者

○日時・場所：

開始時刻の 5分前までに会場へお越しください。

1. 航空局（東京霞ヶ関）      2018年 12月 26日（水）10 :00 – 12 :00頃

2. TKP大阪堺筋本町カンファレンスセンター

 2019年   1月 11日（金）10 :00 – 12 :00頃

※ 航空局の安全講習会は 13 :00開始です。詳細は航空局の案内を別途ご確認ください。

※ その他の地区（札幌、那覇、名古屋）の「安全ロードショー」は計画しておりません。

○内容：

1. 導入 （事故統計、安全概論、SMS概論）

2. 実践 （SMS実施、リスク管理、ジャスト・カルチャー、管理のジレンマ）

3. 世界動向 （IHST、安全解決）

※ 内容については変更する場合があります。

○申し込み方法：

本「安全ロードショー」には、是非、小型固定翼等の整備担当者の

方々もご参加して頂きたいと考えております。以下の webフォーム

より、事前にご登録をお願い致します。

事前登録フォーム URL : https://goo.gl/forms/9yIJTAM6Xzn5kT1r2

※ 航空局の安全講習会の参加については、別途事前登録が必要です。

○参考資料

1. 日本ヘリコプタ協会 HP：http://helijapan.org

2. ヘリコプタの飛行安全について：

http://helijapan.org/pdf/JHST/JHST%20JA2016_nc.pdf

○本案内についてのお問い合わせ先

JHST事務局 久泉 貴詩

（日本ヘリコプタ協会 JHST担当幹事）

TEL  : 03-5414-3467
E-mail  : takashi.hisaizumi@airbus.com

以上

登録フォーム

QRコード